关于2020年市本级预算调整方案

（草案）的报告

——2020年12月29日在市十四届人大常委会
第三十四次会议上
市财政局局长  贾软贤
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

受市人民政府委托，现向本次会议就2020年市本级预算调整方案（草案）报告如下，请予审议。

一、市本级债务限额调整方案
根据《山西省财政厅关于下达2020年第六批新增政府债务限额的通知》（晋财债〔2020〕72号）要求，省财政厅下达我市第六批新增政府专项债务限额2.52亿元，需相应调增市本级专项债务限额。此外，我们对2020年我市新增一般债券安排项目的实际执行情况进行认真梳理，有些项目存在资金结余，同时，个别县区一般债券项目仍存在较大的资金缺口。根据摸底情况及项目资金需求情况，拟对经市十四届人大常委会第三十一次会议上批准的政府债务限额分配方案中市县新增政府债务限额进行调整。
市本级一般政府债务限额调减0.35亿元，专项政府债务限额调增2.52亿元。 具体调整情况如下：

（一）一般债务限额调减情况：
1、太行公园西侧地块环境整治和景观提升工程5000万元，拟调整为3000万元，调减2000万元。

2、调减职教园区管网配套项目1000万元。

3、主城区及长北污水处理厂双回路供电改造工程1000万元，拟调整为500万元，调减500万元。

市本级一般债务限额调减的3500万元，相应增加沁县一般债务限额1500万元，潞城区一般债务限额1000万元，壶关县一般债务限额1000万元。
（二）专项债务限额调增情况：省财政厅下达我市第六批新增政府专项债务限额2.52亿元，专项用于支持城商行改革发展，债务余额记列市本级。

    以上市县政府债务限额调整后，市本级政府债务限额161.43亿元(债务余额160.29亿元)，其中，一般债务限额93.48亿元(债务余额93.18亿元)，专项债务限额67.95亿元(债务余额67.11亿元)。

二、动用预算稳定调节金及盘活的财政存量资金出资参与设立山西省城商行改革发展基金

根据《山西省城商行改革化险总体工作方案》和山西省城商行改革领导组专题会议要求，结合我省将设立山西省城商行改革发展基金（下称改革发展基金）需要，我市拟出资5亿元，参与设立改革发展基金的设立。
    综合考虑我市2020年度预算安排及执行情况，现拟采用动用市本级预算稳定调节基金3亿元、动用盘活的财政存量资金1亿元，合计4亿元向财通公司增加注册资本金；另由财通公司自行出资1亿元，以上共计筹措5亿元的方案进行出资，由长治市财通投资控股集团有限公司代表长治市参与设立山西省城商行改革发展基金。

以上报告，请予审议。
PAGE
- 3 -